
Zápis z 6. zasedání OK RVV pro vědy neživé přírody a inženýrství
konané dne 9. 12. 2003 na Úřadu vlády ČR

Přítomni: Prof. Ing. Tomáš Čermák,CSc., RNDr. Vladimír Dvořák,DrSc., Prof.Ing.

Jaroslav Fiala, CSc., Ing. Karel Jungwirth,DrSc., Prof. Ing. Jan Macek, DrSc.,

Ing. Karel Matocha, CSc., Ing. Karel Šperlink,CSc., Ing  Miroslav Václavík,

CSc., prof. RNDr. Pavel Drábek, DrSc., prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc.

Omluveni: Ing. Pazdera, prof. Kučera

Hosté: Ing. Miroslav Janeček, CSc., místopředseda RVV, Prof. Ing. Petr Zuna,
CSc., zpravodaj RVV pro DZSP VaV, Ing. Hronek, sekretariát RVV

1. Informace z RVV
Ing. Janeček: Národní politika VaV – předloží MŠMT, RVV nebude spolupředkladatelem.,
kompetenční nejasnost
- Hodnocení VaV pokračuje, pracovní skupina se sejde 10.12.
- Doplňková činnost VŠ – nutno upravit do pravidel obvyklých v EU.
- Ustavení agentury pro aplikovaný výzkum – probíhá zakázka RVV pro IA ČR, ale MŠMT

zatím odmítá.
- MŠMT se snaží zvládat celou oblast vědy (po přesunu kompetencí na kraje).
Prof. Zuna: - nejasná situace s hodnocením výstupů, úzce speciální přístup komise pro vědy o
živé přírodě (jen časopisy)

2. Národní program výzkumu II (NPVII)
Program určování priorit formulovalo TC AV ČR, jako základ pyramidy pro další zužování.
Výsledky jsou velmi závislé na vybraných expertech – souvisí i s naplňováním programu
komise, byť se jedná o odlišné pojetí než DZSVV.
V příloze zápisu č. 1 je informace o vybraných směrech výzkumu ve formě tématických
klastrů.

Úkol: Členové OK dle svého odborného zaměření připraví stanovisko k odpovídajícím
tématickým částem NPV II.
T.   21. 1.

3. Národní politika výzkumu
Z diskuse vyplynuly kritické postřehy ke zpracovanému materiálu s ohledem na současné
trendy EU zvýrazňující roli technologických platforem a k nim orientovanému výzkumu.

Úkol: Členové komise k materiálu zpracují své připomínky
T.   21. 1.



4. DZS VV
Diskuse:
Ing. Janeček – zkušenost s NPrVaV I mnoho resortů nevyhlásilo. Rezortní ministerstva musí
dostat prostředky s rezervou, aby bylo možno podporovat užší směry. MŠMT nechce
podporovat vývoj (ani průmyslový výzkum!) z národních programů. Nutno však vzít v úvahu
ekonomickou nutnost.
Ing. Hronek – zatím víc otázek než odpovědí. Velikost programu, čím řízen, jaký vztah
k rezortním programům. TC AV musí dostat jasné zadání. Koncem týdne snad bude jasněji.
Ing. Jungwirth – evropská kritika 6.RP a nutnost budování výzkumných infrastruktur (viz
zaslaný příspěvek). Koncentrace lidí i prostředků.
Prof. Čermák – možnosti z průmyslu jsou tam, kde je aplikace a trh.
Prof. Macek – nutnost ekonomického zabezpečení výzkumu z výsledků vývoje, nutnost
vstupu do (placených) sítí výzkumných organizací, pružné stanovování a korekce cílů pro
hodnocení.
Doc. Šperlink – hodnocení a publikace. Stanovování priorit – nejde postupovat systémem
tvrdého plánování.
Prof. Zuna - DZS se liší od NPV II. Dlouhodobost znamená vytvářet i základnu ve školství.
Doc. Šperlink – teď 22% práceschopného obyvatelstva v průmyslu v Evropě, 2020 bude cca 5
–7%. Těžko prognózovat. Koncentrace znamená vypustit méně perspektivní (méně
podložené) oblasti.
Ing. Hronek – vážně braný systém hodnocení VaV, snad i s korekcí cílů. Odlišit úspěšné a
méně úspěšné řešitele, směrovat prostředky do úspěšných oblastí. Jak zapojit průmysl do
hodnocení?

Upozornění:
Ve smyslu závěrů minulého zasedání naší OK RVV nedodali dosud všichni členové
elektronickou formou návrh jednostránkového materiálu KDZS obsahujícího
charakteristiku, cíle a přínosy pro diskusi o DZS. Termín 31. 12. je závazný.

5. Hodnocení VV
Materiál projednaný pracovní skupinou (z naší OK jsou členy prof. Macek a ing. Pazdera) je
přílohou č. 2 tohoto zápisu a členové OK RVV jsou žádáni o připomínky do termínu příštího
zasedání.

6. Výzkumné záměry
Z diskuse vyplývá, že v situaci, kdy fakulty vysokých škol jsou existenčně závislé na přijetí
záměrů je neúnosné neznat
- kriteria pro hodnocení záměrů
- způsob posuzování výstupů
- pracovně právní vztahy (vedlejší úvazky, zaměstnatelnost absolventů doktorských

programů, atd.)



7. Plán práce

21. 1.                   vždy ve 14. hod. na Úřadu vlády
10. 3.
24. 6.
16. 9.
18. 11.

Zapsal: prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc.


